[Fol. 39.]

vel sic transire per temporalia ut non amittat eterna. Inferiores persone vel socii sic dicunt: salutem et sincere dilectionis affectum vel salutem et optata perfrui sospitate, vel bene valere et diu vivere et quicquid salute melius esse potest, vel frui successibus nunc et semper. Et ut dicatur generalis modus inveniendi captationem, in omni materia quadripartita est, sumitur captatio vel a persona mittente litteras vel ab illa cui mittitur vel a toto tenore materie vel affectuositate a materia quadam, sicut manifestari poterit in hiis exemplis: si clericus scribat episcopo, rogans ut provideat sibi, poterit sumi captatio a qualitate persone mittentis, sic: salutem et debitam obedientiam cum honore. Si sumatur a qualitate persone recipientis, sic dicatur: salutem et bene regere subditos vel salutem et iustum pastorem mercenarium imitari. A toto tenore materie sic est sumenda captatio: salutem et justas preces humilium exaudire, vel subditos quos dignos noverit providere. Ab affectuositate animi sumitur ita: salutem et diu vivere cum honore, vel salutem et bene morigeratos moribus superare vel vota ducere ad effectum. Si domicellus scribat regi vel alicui alteri, rogans ut promoveat ipsum in militem, sic sumetur captatio a qualitate persone mittentis: salutem et debitum obsequium, vel debitum ad obsequia famulatum. A qualitate persone recipientis sic sumitur: salutem et ab inimicis victoriam obtinere, vel salutem et Hectoris astuciam imitari. A tenore materie sic sumitur captatio: salutem et preces suas favorabili aure exaudire. Ab affectuositate animi sic dicitur: salutem et post longe vite terminum exitum feliciter terminare, vel post facta

per famam vivere in eternum. Et ita in qualibet materia quadrupliciter captatio potest inveniri. Est autem quandoque quod non ponitur salutatio, sicut dictum est, vel causa reverentie, vel causa indignationis. Si causa reverentie, tunc pro salute utimur hiis verbis cum [h]ac conjunctione: salutem et vestigia pedum osculari, vel sanctitate sue verticem inclinatum, vel offensos sibi sue domare brachio potestatis. Si causa indignationis removeatur, talia sunt dicenda: errata corrigere, vel lacivie finem aponere, vel salutem secundum exigentiam meritorum, vel hostis multiciens scribit hosti, et cum debeat dicere salutem, dicit dolorem vel langorem, et hec de captatione sufficiunt.

Sequitur de proverbio. Proverbium in rethorica dicitur communis sententia, quia communiter tangit omnes, ut cum dicitur serviet eterno qui parvo nescit uti. Et est notandum quod in literis curialibus raro utimur proverbis. Est autem quintuplex modus inveniendi proverbium in omni materia. Quoniam quandoque sumitur a qualitate mittentis, quandoque a qualitate recipientis, vel a totius tenore materie, vel ab affectuositate animi, vel ab aliqua similitudine, ut si clericus scribat episcopo ut beneficiet ipsum. A qualitate mittentis sumitur proverbium: quem necessitatis afficit inopia majore petit beneficio sublevari. A tenore materie sic: non solum personis providendum est de prebendis, sed etiam prebendis providendum est de personis. Ab affectuositate animi sic: quos Deus voluit precesse populo est ut eos diligit presumendum. A similitudine sic: Sicut margarita inter gemmas est laudabilior, sic inter ceteras virtutes est laudabilior succurrere indigenti. Item, si pater scribat filio, a mittente sic sumitur proverbium: equitatis censet iudicium ut ad suum filius recursum habeat genitorem. A recipiente sic: Ordo iuris pervertitur et nature cum viscera patris nullatenus moventur super filio mendicante. A tenore materie sic: preces nati dum juste fuerint cum affectu a patre recipi promeretur. Ab affectuositate animi sic: precioso dicavit munere fortuna filios quibus longo dierum spacio pater vivit. A similitudine sic: contra maris naufragium portum petit navita naufragus, et ad patrem confugit filius